

ZIARUL FINANCIAR AL ROMÂNIEI

SUPPLEMENT ANUNȚURI



Produsele ceramice și prefabricate din beton - 76% din producția "Macofit" Târgu Jiu de anul trecut

○ pag. 9



12,3 milioane de euro pentru sistem automat de taxare din București

○ pag. 10



FONDAT ÎN 1990, ÎN SPRIJINUL BURSELOR ROMÂNEȘTI

Cunoștințele reprezintă o comoară, iar practica este cheia către ea.

Thomas Fuller



Prețul aluminiului ar putea să scadă cu 11% anul acesta

○ pag. 11

Proprietăți imobiliare pe firmă

Credit fără avans



IBT BANCA TRANSILVANIA

SUPPLEMENT ZILNIC

Anunțuri de mică publicitate

ZIARUL BURSA ESTE

CENZURAT

PRIN JUSTITIE

Despre anumite companii PROHIBIT ÎN ESTE ZIARUL "BURSA" să publice informații

STIRI

Grevă de avertisment la metrou

Uniunea Sindicatelor Libere Metrou (USLM) a hotărât să declanșeze greva de avertisment în dimineața zilei de mâine, 20 februarie, între orele 4.00 și 6.00. În această perioadă, trenurile de metrou nu vor circula, potrivit unui comunicat transmis de USLM.

Acesta precizează că "motivul pentru care sindicaliștii de la metrou au ajuns la greva este expirarea Contractului Colectiv de Muncă, refuzul soluționării revendicărilor referitoare la creșterea salariilor și îmbunătățirea condițiilor de

lucru". În termen de cinci zile de la desfășurarea grevei de avertisment, sindicaliștii vor declara greva generală, potrivit declarațiilor pe care conducerea USLM le-a făcut săptămâna trecută.

De asemenea, membrii USLM își exprimă dezacordul față de modul în care acționează reprezentanții Direcției de Muncă a Municipality - București și anunță acționarea acestora în instanță, conform legii.

E.O.

ȘEFUL INTERIMAR AL ANAF ACUZĂ:

Abuzurile sunt încă practicate de comisarii Gărzii Financiare

Raportul de activitate al Gărzii Financiare a relevat și critici la adresa comisariatelor instituției, în special la adresa comisariatelor din teritoriu. Daniel Chițoiu, șeful interimar al ANAF, a spus că, deși rezultatele din 2006 sunt comparabile cu cele din 2005 la nivelul rezultatelor, 70% din cifrele care demonstrează creșterea activității

sunt obținute de Comisariatul General și doar 30% de comisaratele din restul de 41 de județe. Excepțiile sunt puține în opinia lui Daniel Chițoiu și se rezumă la județele precum Mehedinți și Frahova, și este regretabilă că Gărzile Financiare din țară au 80% din rezultatele doar pe baza amendelor pe legea contabilității. (pagina 3)

OPINII



"Coaliția transparentă" a politicienilor corupți nu a apărut în viața societății românești în ultimele zile, sau în perioada de când domnul Bănescu este șef la Palatul Cotroceni. "Coaliția transparentă" s-a născut în data de 22 decembrie 1989, sau, poate, chiar mai devreme. Ea a existat și atunci când a fost adoptată legea prin care cetățenii României au fost depozitați de capitalul aflat în proprietatea lor comună și prin care acest capital a fost trecut în proprietatea privată a statului, pentru ca apoi, prin "legile privatizării", să fie trecut din proprietatea privată a statului hotărât în proprietatea privată a "clienților politici". Aici se găsește cauza lipsei de șanse a "oamenilor obișnuiți", adică a majorității cetățenilor țării.

Chițoiu, în pagina 10, articolul "Coaliția transparentă", semnat de Constantin Cojocaru.

EDITORIAL



Să fie macovici o afeccțiune atât de gravă încât a afectat chiar fundamental un sistem politic corupt? Să fie moftuna doar un exercițiu de presiune? Oricum, după moftuna antiMacovici, România face iarăși aceeași figură ca mai acum un când era cunoscută plutonului. Pentru politicienii români asta nu are nicio semnificație. Menținerea sistemului e mai importantă decât orice. Iar această circumstanță doă o altă semnificație demersului de suspendare a lui Traian Bănescu. Partidul românesc apare în toată splendoarea ei: lipsa orizontului valoric și acordul transparent transformă ofensiva antiMacovici și suspendarea lui Bănescu într-o scamatorie politico-mediată medică.

Chițoiu, în pagina 3, articolul "Cădere liberă", semnat de Cristian Pirvulescu.

EVOLUTII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (19.02.2007)

• FID Europa Obligatari	34.5980 RON	• BCR Export	107.63 RON
• BCR Classic	16.66 RON	• FID Star Next	5.98 RON
• Fortuna Gold	13.96 RON	• FIDV	6.9611 RON
• Dorian	13.96 RON	• BCR Dynamic	22.51 RON
• Tezaur	26.44 RON	• Capital Plus	10.28 RON
• Silebio	7.1512 RON	• Fortuna Classic	7.99 RON
• FIDP (16.02)	20.3969 RON	• Hedge	4.3468 RON
• BT Master (16.02)	15.61 RON	• FIDT	46.4033 RON
• BT Index (16.02)	10.85 RON	• BT Classic (16.02)	12.35 RON
• FIDP (15.02)	20.8627 RON	• Conesto	109.75 RON
• Interactiv	8.44 RON	• FID Borsnet Active Balanced	11.0394 RON
• FI Napoca	0.9955 RON	• FID Star Focus	5.63 RON
• Omilinet	12.72 RON	• KID Optima	10.2693 RON
• Active Dragon	20.3969 RON	• Siderline 1	21.43 RON
• KID Maximus	16.3715 RON	• FID Borsnet Plus	10.382 RON

CELE MAI MARI DOBÂNZI (%)		INDICELE OFICIAL AL BVB (16.02.2007)	
• La vedere: Prisma Bank	3%	• BET: 8852.14	▲ 0.59%
• 1 luni: Libra Bank, Fininvest Bank	8.00%	• BET C: 5590.74	▲ 0.14%
• 3 luni: Libra Bank, Fininvest Bank	8.75%	• BET F: 63.152.88	▲ 0.47%
• 6 luni: Fininvest Bank, Prisma Bank	8.10%	• CETX: 19.8147	▲ 0.06%
• 9 luni: Fininvest Bank, Prisma Bank	8.10%		
• 12 luni: Fininvest Bank, Prisma Bank	8.10%		
• Salarii media brutelor (dec.)	1.481 RON		
• Dobânzile de referență BNR	8.75%		
• Dobânzile de politică monetară	8.75%		
• BNR: CURS OFICIAL (16.02.2007)			
• Euro	3.3793 RON		
• Dollar	2.5729 RON		

RATA LUNARĂ A INFLAȚIEI Ian. 2007 0,2%

Trei moguli ai presei speră într-un "biletel"



Dinu Patriciu

Dan Voiculescu

Sorin Ovidiu Vintu

A vem trei oameni de afaceri care, în mod declarat, îl urască pe Traian Bănescu: Dan Voiculescu, Dinu Patriciu și Sorin Ovidiu Vintu.

Dan Voiculescu are un motiv foarte concret ca să-l urască: Bănescu s-a declarat partizanul constituirii Bursei pentru energie, dorind ca, astfel, să elimine societățile-căpușă care intermediară energia între producători și societățile comerciale eligibile. Dan Voiculescu este proprietarul unei societăți care in-

termediază energie. Societatea se numește Grivco. Dinu Patriciu are și el un motiv foarte concret ca să-l urască pe Bănescu: el îl percepe pe președintele ca fiind la originea necazurilor sale din justiție în cazul "Rompetrol". Se prea poate ca asta să fie și adevărul (deși speculația cu acțiunile Rompetrol din anul 2004, manevră acuzată de manipulare, nu reprezintă decât decizia proprie a lui Dinu Patriciu și trebuie să și-o asume).

Sorin Ovidiu Vintu nu știu ce motiv foarte concret are ca să-l urască pe Bănescu, pentru că afacerile și le derulează sub un

vâl de obscuritate. Vintu nu este un model de transparență, dar asta nu înseamnă că n-ar avea și el un motiv foarte concret. Ce altceva ar fi de presupus când, după ce s-a pupat pe gingii cu Bănescu în studiourile "Realitatea TV", îl sare la gât brusc declarând că îl detestă?

Toți trei îl urască. În mod normal ei își doresc să îl doboare pe Bănescu de pe dealul Cotrocenilor. Și dacă o vor, atunci își folosesc instrumentele pentru asta.

Ce instrumente au ei?

Dan Voiculescu, Dinu Patriciu și Sorin Ovidiu Vintu sunt,

toți trei, proprietari de trusturi media: televiziuni importante, radiouri și presă scrisă importantă.

Dan Voiculescu (fiicele lui) deține trustul "Intact" cu posturile de televiziune Antena 1 și Antena 3 și ziarul "Jurnalul Național", ca să nu pomenim decât de organele media care se ocupă cu politica.

Dinu Patriciu deține ziarul "Adevărul" și a deținut ziarul "Zna", cu al cărui director — Sorin Rosca Stănescu — a rămas în relații apropiate, chiar dacă nu-i mai este partener în ziar (sunt, amândoi, implicați în cazul "Rompetrol"). Apropos, Sorin Rosca Stănescu are și el motive să îl urască pe Bănescu, simțindu-se trădat în prietenia care i-a legat.

Sorin Ovidiu Vintu deține pe lângă "Realitatea TV", un mal-dă de televiziuni și radiouri mai mărunte, adăugând la ele și ziarul "Cotidianul" printre altele.

Când aduni presa aflată în proprietatea celor trei, îți rezultă o felle groasă din cascavalul presei românești. O baterie mediatică enormă, a cărei canoană, dacă este bine coordonată, poate să fie uicigasă, fără a mai socoti conexiunile directe ale acestor imperii în restul presei.

Coordonarea este, însă, esențială. Căci o singură voce nu poate avea efectul de antrenare și reverberare în întreaga opinie publică.

MAKE

(continuare pe pagina 2)

Dolarul - în declin semnificativ față de euro

Moneda americană a consemnat, în intervalul 12-16 februarie, cel mai mare declin săptămânal din decembrie până în prezent, în raport cu euro, pe piața revindș speculației potrivit cărora banca centrală a SUA (Rezerva Federală — Fed) își va micșora dobânda de referință. Aceste speculații au la bază datele oficiale din care rezultă că au scăzut preturile de producție, numărul de locuințe noi și, cel mai important, încrederea consumatorilor.

"Observăm un șir de date care

slăbesc previziunile de creștere a celei mai mari economii mondiale", consideră Michael Woolfolk, strateg principal la "Bank of New York". Toate acestea afectează dolarul, subliniază Woolfolk.

Săptămâna trecută, dolarul a pierdut 1% în raport cu euro, stabilind un curs de 1,3140 unități/euro. Moneda SUA s-a depreciat și în raport cu cea niponă, pierzând 2 procente față de yen în perioada 12-16 februarie. Acesta a fost cel mai mare declin înregistrat de dolar

în raport cu yenul după data de 12 mai 2006. În ultima zi a săptămânii trecute, dolarul a fost cotat la 119,25 yen.

Tot săptămâna trecută a crescut cotația auroului. Vineri, aurul cu livrare în aprilie a fost tranzacționat la 672,80 dolari/uncie pe piața din New York, în creștere cu 1,40 sau 0,2% față de ziua anterioară, respectiv în urcare cu 20 de cenți pe întreaga săptămână.

Alina Vasilescu

ÎN ACEST AN

"BRD Groupe Societe Generale" are planificate investiții de 35-40 milioane de euro

Investițiile programate de "BRD Groupe Societe Generale" pentru acest an vor fi direcționate spre sistemul informatic al băncii, spre dezvoltarea serviciilor legate de carduri și bancamata și spre extinderea rețelei teritoriale. Patrick Gelin, președintele și directorul general al băncii, a declarat că programul de investiții al băncii se ridică în acest an la circa 35-40 milioane de euro.

De la preluarea BRD și până în prezent, francezii de la "Societe Generale" au investit anual între 20 și 40 de milioane de euro în subsidiara din România. Anul trecut a fost unul special din acest punct de vedere. Atunci investițiile s-au ridicat la 60 milioane de euro și au susținut extinderea rețelei teritoriale a BRD cu 274 unități, a explicat domnul Gelin.

BRD își propune ca, în acest an, să atragă la fel de mulți clienți, în termeni numerici, ca și anul trecut, adică circa 370.000. Banca va intra și pe piața rurală începând cu acest an. Patrick Gelin a explicat că, ținând cont de faptul că piața agricolă este una nouă pentru bancă, abordarea acesteia va fi făcută treptat. Strategia BRD pentru abordarea acestui segment de piață este să lucreze împreună cu marii producători agricoli. În primul rând, BRD va trebui să cunoască piața, să prețuiască oamenii care să o deservescă și apoi să creze



Patrick Gelin

produse adaptate pieței. Președintele BRD a spus că în echipa băncii există deja un birou agricol specializat.

Anul trecut, "BRD Groupe Societe Generale" a acordat finanțări prin programul "Fermierul" de 50 milioane de lei, a declarat Lucian Cojocaru, directorul departamentului comercial al rețelei din cadrul băncii. Potentialul pieței agricole este estimat de BRD la câteva zeci de milioane de euro, deși cifrele legate de

această piață sunt în prezent modeste.

Președintele BRD nu exclude posibilitatea unei emisiuni de obligațiuni în lei care să sporească resursele băncii în moneda națională, dar susține că aceasta devine inutilă, în cazul în care Banca Națională a României decide scăderea rezervelor minime obligatorii la pasivele în lei.

Magda Stoica

(continuare în pagina 3)

"Romtelecom", o privatizare discutabilă



Radu Sărbu

În anul 1997, după guvernările Roman, Stoiljan și Văcăroiu, economia românească a ajunsese pe marginea prăpastiei. Sub amenințarea crăhului, alternația la putere a devenit atât de necesară încât până și serviciile secrete au contribuit la realizarea ei. Fără rezervă valutară și cu o economie aflată în proporție covârșitoare în proprietate de stat, deci nere-

O singură ofertă - OTE&SBC

Graba a fost atât de mare, încât consultanțul germanului, banca Goldman Sachs, a

fast ales cu trei luni înainte ca ROMTELECOM să se transforme din Regie Autonomă, neprivatizabilă, în Societatea Națională de Telecomunicații, SA. Odată desemnat, consultanțul a promovat oferta în fața a 27 de companii de call-bro în domeniul telecomunicațiilor. Șapte firme sau consorții de firme și-au manifestat interesul de principiu pentru a participa la privatizarea SNT ROMTELECOM SA: Deutsche Telekom, France Telecom, STET — Italia & KPN — Olanda, OTE — Grecia & SBC — SUA, Telefonica — Spania, Telefonanmark — Danemarca și TTTW — Canada. (pagina 4)